S. Martini Yemalis. Conto della castellania di S. Maurizio d’Agauno del 1343. 
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‘Nel borgo di Chillon i possessori delle casé non aveano altro 

debito che di contribuire annualmente una coppa ‘d'avena (1). 

Della gravezza delle tese non ho trovata memoria nè in Val di. 

Susa e nel Canavese, nè a Rivoli. Ma vera in altre terre del Pie- 

monte soggette al principe d’Acaia un tributo che chiamavasi cul- 

magio, e s'assomigliava alle tese , se-non che ragionavasi con mi- 

glior senno, adattandosi alla quantità dell’avere d’ogni famiglia. 

A Cavallermaggiore (1327); que’ del maggior registro pagavano 

per tal rispetto 5 soldi Astigiani; i mediocri tre; gli altri due (2). 

A Savigliano (1333) i più ricchi pagavano pel culmagio tre soldi 

Viennesi di moneta Saviglianese; i mezzani due; i poveri uno. Ma: 

in. gennaio del 1349 Jacopo principe d’Acaia li francò per dieci 

anni da tale tributo (3). 

A Busca nel 1370 era similmente di tre soldi Astigiani pe’ mag- 

giorenti; due pe’ mezzani; di dodici danari pe’ poveri (4). 

Nella terra di Vinadio questo tributo chiamavasi focaggio. Le- 

vavasi da ogni persona che avesse casa e foco; ed era di dodici 

denari Viennesi speronati per chi avesse nn valsente minore di 

lire 100; di due soldi Viennesi per un avere maggiore di cento , 
. 

(1) De XHI modiis XI cupis r. de hominibus manentibus in burgo Chillonis ubi quilibet 

habens domum debet unam cupam avene et nihil aliud debent domino nisi. quod debent 

ipsum carriare per lacum usque ad Aquianum vel familiam suam cum expensis ipsius do- 

mini. Conto della castellania di Chillon 1266-67. 

(2) De XL libr. r. de culmagio scu fochis  personarum habitancium in Caballario cum 

focho et catena in festo S. Mauricii M_. CCC. XXVII et levantur ab illis de majorì re- 

gesto V solidi et ab illi de mediocro regesto III solidi ei ab alii de minori regesto duo solidi. 

Conto di Nicolò Bersatoris castellano di Cavallermaggiore 1327-28. 

(3) De LXXV libris vienensibus monete Saviliani r. de culmagio seu fogagio debito do- 

mino per annum ab hominibus Saviliani et: habitantibus ibidem et in villis subditis vide- 

licet pro xIlL XXIII fochis seu culmis. domorum levantur. cum anno pro quolibet culmo 

domus ab illis qui sunt de majori registro tres. solidi; et ab illis de mediocri registro duo 

solidi. et ab illis qui sunt de minori registro XII denar. 

Conto. della chiavaria di Savigliano di Jacopino de Milano 1333-34. — Conto d’Arrigo